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第１号議案 

 

令和4年度(2022年度) 事業報告概要(案) 

【概括】   

 2022年度の事業実績数は、合計128回(昨年161回）の活動を行い、426名(昨年525名）の会

員と会員外534名(昨年988名)の参加者があり、事務局含めた総参加者は1,246名(昨年1,474

名)である。※月いちウォーク除く 

 「富山市くれは山荘」指定管理者１年目として山荘の管理運営をおこなった。 

 事務局体制が十分ではなく、新規助成金

申請に課題を残した。 

 

【全体】 

1.会員数 

 会員数の推移 正会員数 118名  

法人賛助会員は13団体 

 

2.事業参加者(会員・非会員) 
区分

事業内容 20年 21年 22年 20年 21年 22年 20年 21年 22年 20年 21年 22年

森づくり事業 48 52 45 225 195 194 168 189 271 393 535 601

地域の交流事業 19 35 12 33 44 30 248 229 112 281 353 167

里山の利活用事業 55 62 41 194 155 118 92 530 73 225 381 253

人材育成 6 8 14 47 40 52 20 29 69 67 89 147

その他 4 16 91 32 11 9 0 116 78

計 128 161 128 499 525 426 528 988 534 966 1474 1246

回数 会員 会員外 事務局含む参加者

 
 その他は、事務局イベント、受託事業の参加者である。 

 

3.受賞・表彰 

 今年度の受賞・表彰事例はなかった。 

Ⅰ.森づくり事業 

1.継続して実施している事業 

＜呉羽丘陵竹林整備ボランティア＞           富山市竹林整備ボランティア事業助成金 
年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 

全体参加者(名) 204 159 71 100 127 

前後作業回／名 ** ６回／37名 ９回／34名 ９回／４２名 4回/38名 

 過去２年間は感染症拡大のため、春に実施できず秋に順延したが、本年度は春に実施した。本事

業は2007年から実施され、16年目/22回(当初は年2回実施)となる。きんたろう俱楽部は

2014年から事務局を引き継いでいる。 

＜植林事業＞ わくわくの森              県民による森づくり提案事業助成金 
 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 

参加者 204 159  11 42 

植樹・植草本数等 225 156  121 68 

 竹林を皆伐した更地に、落葉広葉樹や草本類を植樹・植草し、景

観維持と新たな竹の侵入を防いでいる。本年度は苗長1.5m程度

のものを植栽し、植樹本数はのべ2100本になった。現地での植

樹もほぼ一定面積が終了したことで、この地での植樹イベントは

当面終了。 

 

 

 

 

2011
年

2012
年

2013
年

2014
年

2015
年

2016
年

2017
年

2018
年

2019
年

2020
年

2021
年

2022
年

賛助会員 11 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

個人賛助会員 14 15 16 18 18 18 18

倶楽部会員 113 58 76 75 62 23

正会員 40 42 60 64 62 67 77 86 86 86 89 89
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＜市民参加の森づくり事業＞           富山市市民参加の森づくり促進事業補助助成金 

〇わくわくの森・きんたろうの森  
 2020年 2021年 2022年 

公園内借地区 
わくわくの森 

きんたろうの

森 
わくわくの森 

きんたろうの

森 
わくわくの森 

きんたろうの

森 

実施回数 * * * * 14 7 

会員 参加者 

会員外参加者 

30 

3 

32 

1 

30 

3 

32 

1 

45 

3 

42 

0 

内容 新道開削等 整備/歩道 新道開削等 整備/歩道 整備/間伐 竹林整備 

 竹林整備ボランティアや秋の植樹が予定どおりできたことで、わくわくの森での作業も増加した。 

〇その他エリア 
整備区域 富山国際大

学里山整備 

割山自然公

園天湖森整

備 

八尾西山 

公園整備 

山田KoRo 

りん整備 

婦中ふるさ

と自然公園

整備 

小羽の森整

備 

金屋幻の滝 

整備 

コウゾ 

園地 

会員参加 2 2 1 3 4 2 5 5 

会員外 14 62 0 0 1 3 9 0 

共同/ 

主な事業 

竹林整備の

他、本部後ろ

の里山整備

も実施。 

しんゆう倶

楽部、楡原中

学、神通碧小

学校と共同

作業 

下草刈り 下草刈りと

クズの採集 

主に下草刈

りを実施 

竹林整備を

実施 

主に階段整

備を実施 

園地返却に

むけて、巻

枯らしを実

施 

＜会員宅の民地整備＞                    県民協働推進事業助成金の一部 

実施場所 茶屋町 黒部市 

計画年 前年で終了/経過観察で実施 ** 

実施回 １ １ 

会員参加 5 5 

会員外 0 0 

＜山村多面的機能発揮＞             富山県森林・山村多面的機能発揮対策交付金 
 2019年 2020年 2021年 2022年 

実施回数 8 10 7 3 

会員 16 49 28 24 

会員外 3 4 3 3 

 2019～2021年は、東福沢・文珠寺地区を３年間整備し、昨年事業を終了したが、文珠寺地区

のみ経過観察で１回作業した。また、2022年からは立山町で事業を実施している。 

＜その他・風とせせらぎの森・立山天空の森整備＞ 
整備区域 八尾桐谷 風とせせらぎの森 立山天空の森 

会員参加 4 7 9 

会員外 7 4 36 

共同/ 

主な事業 

富山市市民プラザからの依頼でNPO法人

アィフィールファインとともに、八尾桐谷

にて楢原木の切り出し、菌打ち作業を支援

した。 

富山市稲代地区国有

林を富山森林管理署

職員の方と共同作業

した 

昨年から実施/2日にかけて立山弥

陀ヶ原にて生育しすぎたミヤマハン

ノキ等を除伐/他団体・富山森林管理

署職員の方との共同作業 

 

Ⅱ.【地域の交流事業】 

1.イベント実施や支援 

 積水ハウスオーナー会の呉羽丘陵ウォーキングにガイドとし

て参加した(参加者23名)。 

 「みんなの想火」(竹のあかりを通じて希望のメッセージを伝

える)富山市南商工会の竹林作業を支援した。 

 NPOアィフィールファインと「かんじきハイク＆チーズフォ

ンデュ」を実施した(参加7名)。 

 「ファミリーパーク山本名誉園長の案内で呉羽丘陵をかんじ

きで歩こう＆薬膳ぜんざい」を実施した(参加20名)。 
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月いちウォークは、富山市ファミリーパ

ーク、ウォーキング冒険塾、金屋ふるさ

との会、花街道薬膳のまちを夢みる会と

当倶楽部が運営を担っている。 

 

2023 年 3 月からは、「呉羽丘陵月いち

ウォーク実行委員会」に改組した。 

3.環境教育事業 

 富山市五福小学校児童を対象に、春・秋の企画を実施し、呉羽丘陵環境教

育ブログラムを継続して実施した。 

 富山県NPO活動支援ファンドの助成で、ナチュラリスト２名とともに自然

観察会(昆虫標本をつくろう)を２回実施した(参加者計23名)。 

 射水市の歌とお話の会(ポレポレ)の協力を経て、「うたとお話の会」を開

催した(参加者10名)。 

 

Ⅲ. 里山の利活用事業   

1.クラフト講座等                               自主事業 

 森の素材を使ったナチュラルリースを製作、販売し、有価で25セットを提供し収益を得た。継

続して、タケノコの瓶詰を50本程度製造し、第三者外部検査機関に委託し、問題がないことを

確認している。 

 富山市池多小学校、ボーイスカウト連盟から木笛・小枝クラフト等のイベント依頼があったが、

感染症拡大のため中止になった。 

 

≪参考≫ 

〇月いちウォーク                    呉羽丘陵月いちウォーク実行委員会 

 呉羽丘陵月いちウォーク実行委員会に

参画した。月いちウォークは毎月実施さ

れ、計2,331名の参加があった。1回あ

たりの参加者は、194名(前年204名)

である。           

 

 
「警報」は大雨・台風・大雪等警報での中止。「宣言」は感染症拡大緊急事態宣言等が発令され、やむなく中止したもの。 

 

 また、ボランティア活動普及事業費助成を得て、開催前のルート整備やゴミ拾いを実施した。 

Ⅳ.人材育成事業 

1.くれは里山ナビゲーター養成講座                       自主事業 
講師 回数 会員 会員外 全参加者

植生編 日本海植物研究所　佐藤卓所長 2 9 1 16
野鳥編 日本野鳥の会　富山県支部 2 4 1 35
野生動物編 富山国際大学　繁宮准教授 1 9 2 13
ウォーキング編 富山市体育協会　藤沢講師 1 5 1 9
安全講習編 手工具の取り扱い講習会　裏会員 1 6 0 7
野山さとやまの薬膳 鏡森定信氏・王紅兵氏 1 8 9 20  

 

 

月/年 2018 2019 2020 2021 2022

4 - 110 宣言 252 258

5 305 212 宣言 229 136

6 85 40 61 242 239

7 84 119 69 155 191

8 67 55 90 宣言 139

9 警報 99 100 宣言 219

10 70 警報 181 216 166

11 93 142 221 223 260

12 47 93 126 220 167

1 51 96 大雪 153 159

2 47 59 146 148 175

3 85 警報 122 230 222

合計 934 1,025 1,116 2,068 2,331
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【ファミリーパーク委託・悠久の森実行委員会】  

区分 ハーブ坂園地作業 幼竹・竹林除伐 悠久の森2022 

森ですごそう 
輝けいのちのつどい2022 

実施 ８ 3 3 1 

会員 14 9 11 3 

会員外 1 8 0 0 

全体 40 26 20 6 

共同/ 

主な事

業 

園地事業を受託し、景観維

持を目的に、除草・施肥・

品種交代・展示を実施した。 

ライチョウ舎下歩道

にかかる竹林を除伐

した 

竹の流しそうめんキット

を会員とともに作成販売

した 

生きものメイトととも

に小枝を使ったクラフ

トを展示販売した 

 また、今期から、ファミリーパーク・呉羽ハイツとともに悠久の森連携事業が実施され、呉羽丘

陵自然散策を実施した(参加者24名) 

 

Ⅴ.くれは山荘施設管理について 

1.収支の状況 

 指定管理事業は、施設を活用した貸部屋事業。 

 自主事業は、きんたろう俱楽部が独自に企画

運営した事業のイベント収入や部屋収入。 

 支出について、(指定管理事業)は電気水道や

警備代金等の施設維持にかかわる経費、(自主事業)は、講師謝礼や自主企画に係る経費等であ

る。尚、科目が異なることから法人会計の決算金額とは異なる。 

 山荘にかかわる主な固定費は以下の通り(市からの移管により1ケ月分は算入されていない) 

警備代金(１１ヶ月) 電気料金(11ヶ月) 水道料金(11ヶ月) ダスキン(7ヶ月) 

520,905 223,057 7,454 9,203 

 

2.施設管理の状況 

 家具等の移転と山荘の整備、地籍・公図の調査に時間がかかった 

 廊下や板の間にニスを塗り保護した。またスリッパやサーキュレータ、ストーブ等の備品等を

設置した。 

 警備会社との交渉に時間がかかった。また虫の混入により不快なことがないようダスキンモッ

プ等を購入した。鳥類・野生生物等の侵入も複数あり。定期清掃/日次点検を実施した。 

 炭酸ガスを設置し、足湯等も可能とした。 

 

3.許可・法令順守の状況 

 許可事項等/消防関連/食品衛生責任者講習を受講/個人情報保護等の問題はなかった。 

 緊急時体制/大雪や台風・低温対策も実施し問題はなかった。 

 

4.自主事業について 

 理事会・総会で確認された自主事業のうち、「友の会」の設立や進行、リモートワーク等個人

貸し出し、郵便受けの設置等が遅延している。 

 新たに自主事業申請認可を経て「山荘の時間外利用について(宿泊ができるようにする)」「く

れは山荘卓話(各界の専門家を招き、薬膳を食しながら講話を学ぶ)は、2023年度に実施する

方向である。 

 

以上 

収入 支出経費等 差

指定管理事業 660,940 1,853,845 -1,192,905

自主事業 437,800 107,125 330,675

計 1,098,740 1,960,970 -862,230
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第１号議案
令和４年度(2022年度)　事業報告(4月1日～３月31日)  　

活動名称 実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者 内容

〇 森づくり事業 45 194 271 465 136 601 小計

主催 きんたろうの森整備 7 42 0 42 22 64 市民参加の森づくり
コウゾ畑草刈り 2 5 0 5 7 12 市民参加の森づくり
わくわくの森 14 45 34 79 40 119 市民参加の森づくり
山田KoRoりん整備 1 3 0 3 3 6 市民参加の森づくり
八尾西山公園整備 1 1 0 1 3 4 市民参加の森づくり
婦中ふるさと自然公園（各願寺）整備 1 4 1 5 3 8 市民参加の森づくり
森林山村多面的事業 3 13 3 16 8 24 森林山村多面的事業
呉羽丘陵竹林整備ボランティア 1 19 105 124 3 127 呉羽丘陵竹林整備ボランティア
竹林整備ボランティア準備 2 14 0 14 6 20 呉羽丘陵竹林整備ボランティア
竹林整備ボランティア伐採竹処理 2 10 0 10 8 18 呉羽丘陵竹林整備ボランティア
道路障害竹林整備 1 5 0 5 3 8
民有地竹林整備 2 10 0 10 6 16

連携 金屋幻の滝 2 5 9 14 7 21 金屋ふるさとの会連携
小羽の森整備 1 2 3 5 3 8 NPO法人こばと連携
天狗平肥料木伐採 2 9 36 45 4 49 森林管理署連携
割山自然公園天湖森整備 1 2 62 64 3 67 しんゆう倶楽部・楡原中学・神通碧小との共同事業

富山国際大学里山林整備 1 2 14 16 3 19 富山国際大学、教職員・学生との共同
風とせせらぎの森・稲代整備 1 3 4 7 4 11 森林管理署連携

活動名称 実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者 内容

〇 人材育成 14 52 69 121 26 147 小計
主催 くれはナビ養成講座植生編 2 9 1 10 6 16 丘陵稜線の樹種調査を実施

くれはナビ養成講座野生動物編 1 9 2 11 2 13 呉羽丘陵の動物や進化について
野山さとやまの薬膳　 1 8 9 17 3 20 里山の薬膳や食材にできるもの等
安全講習会 1 6 0 6 1 7 手工具を安全に利用するために
くれはナビ養成講座ウオーキング研修 1 5 1 6 3 9 ウォーキング技術を学ぶ
うたとおはなしの会 1 4 6 10 2 12 山荘に親しむ親子企画
子ども自然観察会 2 1 23 24 5 29 昆虫を探して標本を作る

参加 くれはナビ養成講座野鳥編 2 4 27 31 4 35 丘陵に棲む野鳥について　春・秋２回
森づくり塾 3 6 0 6 0 6 森づくのりサポートセンター講座参加

活動名称 実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者 内容

〇 地域の交流 12 30 112 142 25 167 小計

主催 子ども自然観察会 1 0 2 2 2 4 昆虫標本をつくろう打合せ
連携 海辺の漂着物調査 1 2 0 2 2 海辺の漂着物(マイクロプラスチック)を探す

五福小学校 3 10 66 76 6 82 総合学習ーの支援・ESD
富山市南商工会 1 1 18 19 1 20 みんなの想火への支援
悠久の森 5 14 26 40 13 53 丘陵散策、流しそうめんキット作成販売
いのちの集い 1 3 0 3 3 6 木を使った遊びの道具展示販売

活動名称 実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者 内容
〇 里山の利活用 41 118 73 2,522 62 2,584 小計

主催 タケノコのビン詰 1 5 1 6 3 9 林用副産物資源活用
連携 かんじきハイク 2 7 9 16 5 21 野山・丘陵の冬の自然を楽しむ

ホダ木伐採・植菌 1 4 7 11 2 13 市民プラザ企画支援

連携 月いちウォーク 12 0 0 2331 0 2331 月いちウォーク　(４月～3月)
月いちウォーク下見＆整備 12 74 25 99 28 127 月いちウォーク下見＆整備
呉羽丘陵月いちウォーク実行委員会 13 28 31 59 24 83 呉羽丘陵フットパス推進会議

活動名称 実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者 内容

〇 受託事業 12 28 9 37 37 74 小計

主催 ファミリーパーク受託 11 23 9 32 34 66 ハーブ坂の整備・幼竹除伐
富山国際大学里山林整備 1 5 0 5 3 8 本部周辺の里山整備

活動名称 実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者 内容

〇 山荘管理 4 4 0 4 4

実施回 会員参加 会員外参加 会員+非会員 事務局 全体の参加者

128 426 534 960 286 1,246 月いちウォーク除く
事業費計(円) 3,933,997
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SDGsの取り組み報告
事業種別

事業名
実施日・
開始日

参加者/連携 内容

すべての人に健
康と福祉を

月いちウォーク 4月～3月
参加者全体のべ2331
名

呉羽丘陵尾根沿いに続く散策路「フットパス」
を健康づくりの森として親しむ活動として毎月
開催

働きがいも経済
成長も

くれはNavi養成
講座

年間5回 累計89名参加

植生編では、丘陵稜線をラインセンサスで樹種を調査してい
る。春秋2回。
動物編では、野生動物の進化や丘陵に棲む動物などを学ぶ
野鳥編では、丘陵に棲む野鳥類の特徴を学ぶ。春秋2回
ウォーキング研修編では、丘陵を安全に歩く技術や危険予知
等を学ぶ
野山さとやまの薬膳編では、里山から得る薬膳・野草を学ぶ

うたとお話の会 年間1回 12名が参加
親子で絵本の読み聞かせを聞く。山荘の利用層の拡
大

里山の素材加工事
業

春・秋期
春はタケノコの加工品を製造
秋はナチュラルクリスマスリース素材の販売

住み続けられる
まちづくりを

月いちウォーク下
見＆ごみ拾い

年間

12回／会員74名／会
員外25名
全体では事務局含め
て127名

毎月の月いちウォークの事前コース下見にあわ
せて、丘陵の整備やゴミ拾いを実施している。

気候変動に具体
的な対策を

わくわくの森への
植林・植草

10月 42名　会員・会員外

竹林整備皆伐後のエリアに毎年落葉樹を中心に
植樹・植草をおこなっている。今年は68本の樹
木と草本50ポットを植樹した
(累計で約2,100本を植樹)

緑の豊かさも守
ろう 竹林整備ボラン

ティア
10月

127名　富山造園業
協同組合　一般市民
含む

富山市から委託を受けて、毎年市民の竹林整備
ボランティアを実施。感染症拡大も落着き4月に
実施できた。

金屋まぼろしの滝
周辺整備

5月・9月
累計21名　会員・会
員外

5年前より、呉羽丘陵の隠れた滝(金屋幻の滝)を
地元の方と一緒に整備している。

森づくり・整備
4月～12
月

森づくり参加
会員194名
会員外271名
事務局含む全体601
名

富山市と「富山市市民参加の森づくり促進事業
の実施に関する協定」を締結し、富山市中心に
17地区の森林整備を実施している。総エリアは
概算で約11ha。

こども自然観察会 7月・8月 参加者計29名
こどもたちの自然とのふれあい、自然への親し
みを目的に昆虫を探して標本を作る企画を実
施。

パートナーシッ
プで目標を達成

しよう
呉羽丘陵月いち
ウォーク実行委員
会

年間

ウォーキング冒険塾
富山市ファミリーパーク
金屋ふるさとの会
花街道薬膳のまちを夢見る
会

呉羽丘陵の月いちウォークを企画運営している
団体に参画

県内の大学、小中
学校との連携
NPOとの連携

年間

富山県立大学・富山国際大
学・松本大学・東京大学・
金沢工業大学
小中学校は富山市五福小学
校、神通碧小学校、楡原中
学校
NPO・各団体では、金沢
南商工会・アイフィール
ファイン・しんゆう俱楽
部・NPO法人こば　と連
携

大学とは、卒論・研究ゼミの支援等
五福小学校は、総合学習への支援として、丘陵
自然散策、出前授業、竹林整備体験運営支援
NPO団体とは、竹林整備やイベント共催等の連
携

風とせせらぎの
森・立山天空の森
整備

5.7月 全体で65名

富山森林管理署との森づくり協定を締結し、管
理署職員の方と一緒に国有林の整備事業をおこ
なっている。今年から立山天狗平の繁茂しずぎ
た肥料木も整備している

イベント支援 年間
積水ハウスウォーキング
悠久の森実行委員会等 ウォーキングイベントのガイド等を企画運営
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きんたろう倶楽部　令和４年度(2022年度)  一般会計活動計算書 案       2022年4月1日から2023年3月30日まで

2021年度
決算

2022年度
予算

2022年度
決算

予算比 前年比
きんたろう
倶楽部決算

くれは山荘
決算

事由

Ⅰ　経常収益

受取会費 415,200 415,200 396,000 95% 95% 396,000 0
正会員受取会費 297,000 297,000 277,000 93% 93% 277,000 0

個人賛助会員受取会費 23,200 23,200 44,000 190% 190% 44,000 0

賛助会員受取会費 95,000 95,000 75,000 79% 79% 75,000 0

受取寄付金 0 0 125,000 100,000 25,000
受取寄付金 0 0 125,000 100,000 25,000 企業寄付

講師寄付等

受取助成金 2,939,750 2,385,680 2,295,585 96% 78% 2,295,585 0
受取助成金 2,939,750 2,385,680 2,295,585 96% 78% 2,295,585 0 市・県助成金

事業収益 4,459,300 6,914,900 5,925,045 86% 133% 4,685,865 1,239,180
自主事業収益 160,300 1,441,700 178,890 12% 112% 178,890 0 きんたろう倶楽部自主事業

等

受託事業収益 4,299,000 5,473,200 5,746,155 105% 134% 4,506,975 1,239,180 受託事業
山荘自主事業

山荘指定管理料 0 0 0 0

その他収益 19,418 30,023 80,675 269% 415% 80,675 0
受取利息 24 23 22 96% 92% 22 0

雑収益 19,394 50,000 80,653 161% 416% 80,653 0 コピー代等

経常収益計 7,833,668 9,745,803 8,822,305 91% 113% 7,558,125 1,264,180
Ⅱ　経常費用 0

事業費 3,791,029 5,464,124 3,933,997 72% 104% 3,152,467 781,530
人件費 1,696,815 3,195,827 2,401,390 75% 142% 1,981,390 420,000

給料手当 1,333,800 2,100,000 1,960,000 93% 147% 1,540,000 420,000 一部山荘振替

通勤費 84,000 60,000 84,000 140% 100% 84,000 0 通勤交通費

法定福利費 0 335,827 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 279,015 700,000 357,390 51% 128% 357,390 0 臨時給料

その他経費 2,094,214 2,268,297 1,532,607 68% 73% 1,171,077 361,530
委託費 0 120,000 0 0 0

保険料 333,000 332,520 266,410 80% 80% 266,410 0 活動保険

謝金・講師料 216,068 309,268 93,000 30% 43% 83,000 10,000 講師料金等

活動消耗品費 1,177,287 941,700 680,051 72% 58% 476,036 204,015 各種備品(30%山荘換算)

通信費 43,066 142,894 26,240 18% 61% 0 26,240 郵送・切手・葉書等

燃料費 71,018 123,140 69,150 56% 97% 48,405 20,745 ｶﾞｿﾘﾝ・灯油
30%山荘換算)

広報費 32,205 47,205 8,640 18% 27% 6,048 2,592 チラシパンフ等
(30%山荘換算)

修繕費 17,534 47,534 10,296 22% 59% 10,296 0 草刈り機メンテ修理等

リース料 174,036 174,036 52,360 30% 30% 52,360 0 簡易トイレ等

研修費 30,000 30,000 0 0 0

施設利用料 0 0 326,460 228,522 97,938 山荘利用料等
(30%山荘換算)

科　目
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きんたろう倶楽部　令和４年度(2022年度)  一般会計活動計算書 案       2022年4月1日から2023年3月30日まで

2021年度
決算

2022年度
予算

2022年度
決算

予算比 前年比
きんたろう
倶楽部決算

くれは山荘
決算

事由科　目

管理費 3,565,241 4,869,376 5,609,107 115% 157% 4,117,959 1,491,148
人件費 2,703,941 2,814,514 3,198,084 114% 118% 2,743,084 455,000

給料手当 2,128,000 2,238,000 2,380,000 106% 112% 1,925,000 455,000 一部山荘振替

通勤費 84,000 84,000 84,000 100% 100% 84,000 0 通勤交通費

法定福利費 480,372 480,514 726,915 151% 151% 726,915 0 法定

福利厚生費 11,569 12,000 7,169 60% 62% 7,169 0 福利

その他経費 861,300 2,054,862 2,411,023 117% 280% 1,374,875 1,036,148
地代家賃/電気代 115,000 560,000 360,000 64% 313% 360,000 0 きんたろう俱楽部事務所料

委託費1　 0 552,948 1,056,822 191% 312,860 743,962 電気代 浄化槽
警備代金

山荘管理費 12,101 50,000 0 0 0

事務消耗品費 45,106 58,800 112,240 191% 249% 78,568 33,672 各種備品(30%山荘換算)

通信費 163,433 209,942 344,326 164% 211% 241,028 103,298 通信費等(30%山荘換算)

新聞図書費 40,560 40,560 40,560 100% 100% 40,560 0 新聞

リース料 406,335 406,335 381,086 94% 94% 266,760 114,326 車両・コピー機リース
(30%山荘換算)

租税公課 4,600 4,600 4,350 95% 95% 3,045 1,305 収入印紙等
(30%山荘換算)

委託費2　 0 26,000 0 0 0

保険料 53,820 53,972 52,830 98% 98% 36,981 15,849 車両損害保険等
(30%山荘換算)

手数料 17,845 29,205 20,792 71% 117% 14,554 6,238 振込手数料等
(30%山荘換算)

修繕費 0 30,000 25,740 86% 18,018 7,722 車両修理等
(30%山荘換算)

旅費交通費 0 10,000 0 0 0

諸会費 2,500 2,500 2,500 100% 100% 2,500 0 富山社会保険会費

雑費 0 10,000 9,777 98% 0 9,777 立替・ダスキン

害獣駆除等 0 10,000 0 0 0

経常費用計 7,356,270 10,333,500 9,543,104 92% 130% 7,270,426 2,272,679
当期正味財産増減額 477,398 -587,697 -720,799 123% -151% 287,700 -1,008,499

Ⅲ　経常外収益

Ⅳ　経常外費用

経理区分振替額 1,008,499 -1,008,499
前期繰越正味財産額 1,488,009 1,965,407 1,965,407

次期繰越正味財産額 1,965,407 1,377,710 1,244,608

決算の評価　　 単年度では２年続けて赤字です。くれは山荘関連で収入より支出が多かったのが大きな理由です。

前年度繰越金が約200万円あります。次期繰越正味財産は124万円です。
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令和４年度(2022年度) 特別支出積立金会計収支決算書 
(令和4年4月１日から令和5年3月31日まで)  

（収入の部）  単位円 

科   目 決 算 額 備  考 

前期繰越金 2,501,244 前年度繰越金 

貯金利息 22 預金利子 

収入合計 ２,501,266  

（支出の部）  単位円 

科   目 決 算 額 備  考 

   

支出合計 0  

次期繰越金額 2,501,266  

   

 

 

以上 
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令和 4 年度(2022 年度)末貸借対照表 

令和 5 年３月３１日現在 

特定非営利活動法人きんたろう倶楽部 

（単位：円）  

科目 金額 

Ⅰ 資産の部    
 １．流動資産    
   預金（積立金会計） 2,501,266   
   預金（一般会計） 1,526,909   
  流動資産合計  4,028,175  
 ２．固定資産    

１) 有形固定資産    
   有形固定資産計 0   

２) 形固定資産    
   無形固定資産計 0   

３) 投資その他の資産    
   投資その他の資産 0   
  固定資産合計  0  
 資産合計   4,028,175 
    
Ⅱ 負債の部    
 １．流動負債    
   預り金 282,301   
  流動負債合計  282,301  
 ２．固定負債    
  固定負債合計  0  
 負債合計   282,301 
    
Ⅲ 正味財産の部    

前期繰越正味財産  4,466,673  
  当期正味財産増減額  -720,799  
 正味財産合計   3,745,874 

負債及び正味財産合計   4,028,175 
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令和 4 年度(2022 年度)末財産目録 

令和 5 年３月３１日現在 

特定非営利活動法人きんたろう倶楽部 

（単位：円）  

科目 金額 
Ⅰ 資産の部    
 １．流動資産    
   預金（積立金会計） 2,501,266   
   預金（一般会計） 1,526,909   
  流動資産合計  4,028,175  
 ２．固定資産    

 
   有形固定資産計 0   

１) 無形固定資産    
   無形固定資産計 0   

２) 投資その他の資産    
   投資その他の資産 0   
  固定資産合計  0  
 資産合計   4,028,175 
    
Ⅱ 負債の部    
 １．流動負債    
   未払金    
   預り金 282,301   
  流動負債合計  282,301  
    
 ２．固定負債    
  固定負債合計  0  
 負債合計   282,301 

正味財産   3,745,874 
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    第３号議案 

令和５年度(２０２３年度) 

 きんたろう俱楽部/くれは山荘 事業計画概要 案 

【SDGs（持続可能な開発目標）】 

NPO法人きんたろう俱楽部は、里山を再生し、森と街をつなぎ、持続的な循環の流れを

構築するとともに、いのち輝く森づくり、人づくり、街づくりを行い、森林の再生や利活用

を考え、さまざまな人と連携を図りながら、未来を担う子どもたちへ誇りを持って託せる森

林都市富山の創造に寄与することを目的としています。 

SDGs(エス・ディー・ジーズ)とは、2015年の国連サミットで掲げられ、2030年まで

に達成するために掲げた17の目標であり、きんたろう俱楽部では以下6つの課題を中心に

取り組みます。               

【全体概要】 

1) これまでの「森づくり事業」「地域の交流事業」「里山の利活用」「人材育成事業」に加

えて、本会の目的を達成するために必要な事業として「くれは山荘事業」を含めた５つ

の柱で事業をすすめます。 

2) 富山市くれは山荘の指定管理者2年目として、富山市くれは山荘を広く周知し、多くの

方の利用をはかり、堅実な経営をすすめます。1年目の実績を踏まえて新たに「時間外

利用」「くれは山荘卓話」などの新規事業にチャレンジし利用の幅を広げます。 

3) 呉羽丘陵の城山と呉羽山をつなぐ連絡歩道橋が本年度に一部完成する見込みです。連携

団体とともに「呉羽丘陵フットパス」の魅力をさらに高めていくことが必要です。呉羽

丘陵月いちウォーク実行委員会と連携し、「月いちウォーク」フットパスルートの整備

や、看板・情報提供等ハード・ソフト面の充実をはかっていきます。 

4) 一昨年の理事会、総会の提言に従い、事業活動を集約しています。昨年度はのべ128件

(一昨年は160件)の活動を実施しましたが、令和５年度は会員・事務局負担の軽減と、

くれは山荘の経営維持にシフトし、事業的背景のない活動からの撤退を視野に入れます。 

【森づくり事業】 

1) 富山市から委託している「里山再生事業推進業務」と、「富山市市民参加の森づくり促

進事業」を継続し、城山公園エリアの「きんたろうの森」と「わくわくの森」の整備、

また旧富山市、各町に分散して実施している（山田KoRoりん、婦中ふるさと自然公園(各
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願寺)、国際大学、八尾西山公園、天湖森、小羽）等の整備を継続して実施します。 

2) 富山森林管理署とは「風とせせらぎの森林整備」と「立山天空の森整備」を中心事業と

して、継続して事業を実施していきます。 

3) 「金屋幻の滝」は、地元の金屋ふるさとの会と連携し、継続して整備を実施します。 

【地域の交流事業】 

1) ネットワーク推進をはかるために、富山大学・富山県立大学・富山国際大学・松本大学・

東京大学等との連携を強め、引き続き「学際融合教育プログラム」(以下、PBL)講座や

研究事業が開設される場合は、事業のひとつとして支援します。 

2) 地域の学校から依頼のある自然学習や里山体験については、将来への人材確保の観点か

らも継続します。また、環境教育プログラムとしても一定の成果を積み上げており、時

間・財政の余裕の範囲で他学校等にも呼びかけます。 

3) 他関連団体、NPO法人、企業等との連携事業をすすめていきます。 

4) 継続してファミリーパークの事業企画等にかかわっていきます。また、悠久の森事業、

いのちのつどい等に参画していきます。 

【里山の利活用事業】 

1) 土地所有者の了解を経て収穫した特用林産物(タケノコ・リース等)の加工等の販売もお

こなうとともに、丘陵の植生や自然などをわかりやすく紹介する小冊子等を発行してい

きます。 

2) 呉羽丘陵月いちウォーク実行委員会に参画し、ともに企画運営します。 

【人材育成事業】 

1) くれはNavi養成講座(植生・野鳥・歴史・安全講習・リスクマネジメント・里山)等、を

開催し、新しい知見を得て、会員のスキルアップ・情報提供を実施します。 

【本会の目的を達成するために必要な事業】 

1) 富山市くれは山荘の魅力を発信し、経営の維持安定をはかり、指定管理者としての事業

を推進します。 

2) 富山市くれは山荘の主事業(貸部屋)のほか、自主事業(シェアオフィス・各種講座・友の

会等)を計画的に実施します。 

【お知らせ】 

・5 月１４日、NPO 法人きんたろう俱楽部は「令和 5 年度県民ふるさと大賞」を受賞しま

した。 
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チッパー手配 14 主催・連携事業 A 補助金・委託費あり a
非主催 B 自主財源 b

委託事業 C 自主/申請計画策定 c
参加者有料 有

イベント名 AM PM

3日(月) 月いち下見整備Ac

5日(水) きんたろうの森 (森開き)Aa

8日(土) 月いち(有)Ac

9日(日) 団体ウォーキングCa

12日(水) わくわく竹林整備 下準備Aa

13日(木) ハーブ坂整備Ca

17日(月) わくわく竹林整備　Aa

19日(水) 団体試掘・ゾーンCa

20日(木) 竹林整備　下準備・搬出Aa

21日(金) 竹林整備　下準備・搬出Aa

22日(土) 呉羽丘陵竹林整備ボランティアAa

23日(日) 悠久の森ウォークAa

26日(水) p竹林整備伐採始末Aa

27日(木) p竹林整備伐採始末Aa

28日(金) たけのこ瓶詰めAa

29日(土) 団体竹林整備たけのこBa

30日(日) たけのこ瓶詰めAa

1日(月) こうぞ畑巻枯・草刈Ab

3日(水) 団体たけのこ掘りBa

5日(金) 東福沢1Aa

6日(土) Navi植生講座Ab

8日(月) 月いち下見整備Ac

10日(水) 幻の滝道路整備Ab

13日(土) 月いち(有)Ac

14日(日) わくわくの森整備Aa

15日(月) ハーブ坂整備Ca

17日(水) 理事会 *

20日(土) p風とせせらぎの森Ab

24日(水) きんたろうの森Aa

28日(日) NAVI養成(野鳥)Bb

31日(水)

1日(木) 総会・講演会 *

2日(金) 五福小学校総合1

3日(土) 山荘卓話(動物)Aa有 *

5日(月) 月いち下見整備Ac

10日(土) 月いち(有)Ac

14日(水) きんたろうの森Aa

15日(木) 五福小学校総合予備

16日(金) ハーブ坂整備Ca

18日(日) わくわくの森Aa

19日(月) 五福小学校出前授業

21日(水) パーク幼竹Ca

22日(木) パーク幼竹Ca

23日(金) パーク幼竹Ca

26日(月) 立山町整備1Aa

28日(水) p団体森づくりBa

30日(金)

1日(土) 山荘卓話(植物)Aa有 *

3日(月) 月いち下見整備Ac

5日(水) p東福沢2Aa

8日(土) 月いち(有)Ac

9日(日) わくわくの森Aa

10日(月) 五福小学校散策Aa

12日(水) p茶屋町Ⅱ整備Ab

13日(木) p茶屋町Ⅱ整備Ab

15日(土) お話の会Ab有 *

17日(月) p立山町整備2Aa

21日(金) ハーブ坂整備Ca

26日(水) 団体森づくりBa

27日(木) 天狗平肥料木伐採1Cc

29日(土) 昆虫標本をつくろうAa

7日(月) 月いち下見整備Ac

9日(水) p各願寺Aa

12日(土) 月いち(有)Ac

18日(金) ハーブ坂整備Ca

24日(木) 悠久の森加工Bb

25日(金) 悠久の森加工Bb

８
月

７
月

２０２３年(令和５年度)事業計画 案

月 日
指定管理 くれは山荘事業

森づくり事業 地域の交流事業 里山の利活用事業 人材育成事業
ファミリーパーク
受託事業　他備考

４
月

５
月

６
月
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チッパー手配 14 主催・連携事業 A 補助金・委託費あり a
非主催 B 自主財源 b

委託事業 C 自主/申請計画策定 c
参加者有料 有

２０２３年(令和５年度)事業計画 案

27日(日) 悠久流しそうめん販売Bb

30日(水) こうぞ畑草刈りAb

2日(土) 山荘卓話Aa有 *

4日(月) 月いち下見整備Ac

6日(水) 幻の滝道路整備Ab

9日(土) 月いち(有)Ac

10日(日) わくわくの森Aa

13日(水) きんたろうの森Aa

15日(金) p東福沢3Aa

16日(土) Navi昆虫Ab

20日(水) p団体森づくりBa

21日(木) 天狗平肥料木伐採2Cc

23日(土) p国際大学整備Aa

24日(日) いのちの集いBb

27日(水) ハーブ坂整備Ca

29日(金) 天湖森整備Aa

30日(土) 漂着物調査Bb

4日(水) p黒部真竹Ab

7日(土) 山荘卓話(市長)Aa有 *

9日(月) 月いち下見整備Ac

12日(木) 山田KoRoりん整備Aa

14日(土) 月いち(有)Ac

15日(日) ボランティア大会

18日(水) 団体　イベントBa

19日(木) 五福小学校竹林

21日(土) 団体　植樹Ba

22日(日) わくわくの森Aa 木こり植菌体験Aa

25日(水) 八尾西山公園整備Aa

26日(木) 五福小学校竹林予備

27日(金) ハーブ坂整備Ca

30日(月) リース材料集めAb

1日(水) こばAa

3日(金) p立山町整備3Aa

4日(土) 山荘卓話Aa有 *

6日(月) 月いち下見整備Ac

8日(水) きんたろうの森Aa

11日(土) 月いち(有)Ac

15日(水) ハーブ坂整備Ca

18日(土) リースを作ろうAb有 *

20日(月) クリスマスリース出荷予定Ab

22日(水) 団体　イベントBa

26日(日) NAVI講座(野鳥編)Bb

30日(木)

2日(土) 山荘卓話Aa有 *

4日(月) 月いち下見整備Ac

6日(水) 道具の手入れ/森じまいAa

9日(土) 月いち(有)Ac

16日(土) Navi講座(薪)Aa

31日(日)

8日(月) 月いち下見整備Ac

13日(土) 月いち(有)Ac

27日(土) かんじき有Ba

31日(水)

3日(土) naviリスクAb

5日(月) 月いち下見整備Ac

10日(土) 月いち(有)Ac

23日(金) 理事会予定 *

28日(水)

2日(土) Navi　歴史Ab

4日(月) 月いち下見整備Ac

9日(土) 月いち(有)Ac

27日(水) 団体　里山講座Ba

31日(日)

２
月

３
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

令
和
6
年
１
月
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きんたろう倶楽部　令和５年度(2023年度) 一般会計活動予算書 案       2023年４月1日から2024年3月３0日まで

2022年度
決算

2023年度
予算案

22年決算比
きんたろう
倶楽部予算

くれは山荘
予算

事由

Ⅰ　経常収益

受取会費 396,000 411,000 104% 411,000 0
正会員受取会費 277,000 287,000 104% 287,000 0

個人賛助会員受取会費 44,000 44,000 100% 44,000 0

賛助会員受取会費 75,000 80,000 107% 80,000 0

受取寄付金 125,000 700,000 560% 700,000 0
受取寄付金 125,000 700,000 560% 700,000 0 企業寄付

講師寄付等

受取助成金 2,295,585 2,290,000 100% 2,290,000 0 (助成金未確定は入れず)

受取助成金 2,295,585 2,290,000 100% 2,290,000 0 市・県助成金

事業収益 5,925,045 5,990,000 101% 4,590,000 1,400,000 (受託金未確定は入れず)

自主事業収益 178,890 180,000 101% 180,000 0 きんたろう倶楽部
自主事業等

受託事業収益 5,746,155 5,810,000 101% 4,450,000 1,400,000 受託事業
山荘自主事業

山荘指定管理料 0 0 0 0

その他収益 80,675 180,675 224% 180,675 0
受取利息 22 22 100% 22 0

雑収益 80,653 180,653 224% 180,653 0 一部月いちウォーク会計振替

経常収益計 8,822,305 9,571,675 108% 8,171,675 1,400,000
Ⅱ　経常費用

事業費 3,933,997 3,923,670 100% 3,196,155 727,515
人件費 2,401,390 2,544,000 106% 2,124,000 420,000

給料手当 1,960,000 1,960,000 100% 1,540,000 420,000 一部山荘振替

通勤費 84,000 84,000 100% 84,000 0 通勤交通費

法定福利費 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0

臨時雇賃金 357,390 500,000 140% 500,000 0 臨時給料

その他経費 1,532,607 1,379,670 90% 1,072,155 307,515
委託費 0 0 0 0

保険料 266,410 260,000 98% 260,000 0 活動保険

謝金・講師料 93,000 83,000 89% 73,000 10,000 講師料金等

活動消耗品費 680,051 570,000 84% 420,000 150,000 各種備品(30%山荘換算)

通信費 26,240 26,240 100% 0 26,240 郵送・切手・葉書等

燃料費 69,150 69,150 100% 48,405 20,745  ｶﾞｿﾘﾝ・灯油30%山荘換算)

広報費 8,640 8,640 100% 6,048 2,592  チラシパンフ等(30%山荘換算)

修繕費 10,296 10,000 97% 10,000 0 草刈り機メンテ修理等

リース料 52,360 26,180 50% 26,180 0 簡易トイレ等

研修費 0 0 0 0

施設利用料 326,460 326,460 100% 228,522 97,938  山荘利用料等(30%山荘換算)

管理費 5,609,107 5,638,545 101% 4,077,099 1,561,446
人件費 3,198,084 3,198,084 100% 2,743,084 455,000

給料手当 2,380,000 2,380,000 100% 1,925,000 455,000 一部山荘振替

通勤費 84,000 84,000 100% 84,000 0 通勤交通費

科　目
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2022年度
決算

2023年度
予算案

22年決算比
きんたろう
倶楽部予算

くれは山荘
予算

事由科　目

法定福利費 726,915 726,915 100% 726,915 0 法定/一昨年根拠

福利厚生費 7,169 7,169 100% 7,169 0

その他経費 2,411,023 2,440,461 101% 1,334,015 1,106,446
地代家賃/電気代 360,000 360,000 100% 360,000 0 きんたろう俱楽部事務所料

委託費1　 1,056,822 1,110,260 105% 292,000 818,260  電気代 浄化槽警備代金

山荘管理費 0 0 0 0 (電気代上昇考慮)

事務消耗品費 112,240 92,240 82% 68,568 23,672 各種備品(30%山荘換算)

通信費 344,326 334,326 97% 231,028 103,298 通信費等(30%山荘換算)

新聞図書費 40,560 40,560 100% 40,560 0 新聞

リース料 381,086 381,086 100% 266,760 114,326 車両・コピー機リース
(30%山荘換算)

租税公課 4,350 4,350 100% 3,045 1,305  収入印紙等(30%山荘換算)

委託費2　 0 0 0 0

保険料 52,830 52,830 100% 36,981 15,849  車両損害保険等(30%山荘換算)

手数料 20,792 20,792 100% 14,554 6,238  振込手数料等(30%山荘換算)

修繕費 25,740 25,740 100% 18,018 7,722  車両修理等(30%山荘換算)

旅費交通費 0 0 0 0

諸会費 2,500 2,500 100% 2,500 0 富山社会保険会費

雑費 9,777 15,777 161% 0 15,777 立替・ダスキン

害獣駆除等 0 0 0

経常費用計 9,543,104 9,562,215 100% 7,273,254 2,288,961
当期正味財産増減額 -720,799 9,460 898,421 -888,961

Ⅲ　経常外収益

Ⅳ　経常外費用

経理区分振替額 888,961 -888,961
前期繰越正味財産額 1,965,407 1,244,608

次期繰越正味財産額 1,244,608 1,254,068
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令和５年度(２０２３年度) 特別支出積立金会計収支予算書 
(令和5年4月１日から令和6年3月31日まで)  

（収入の部）  単位円 

科   目 決 算 額 備  考 

前期繰越金 2,501,266 前年度繰越金 

貯金利息 22 預金利子 

収入合計 ２,501,288  

（支出の部）  単位円 

可   目 決 算 額 備  考 

   

支出合計 0  

次期繰越金額 2,501,288  

   

 

 

以上 
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